
Námět zápisu  ze setkání seniorátu dne 19.1.2008 

 

Přítomní: Pavel Fér, Otto Rusnok, Slavoj Raszka, Tadeáš Firla, Stanislav Czudek, Česlav Czudek 

Nepřítomen: Stanislav Stebel 

 

PROGRAM 

 

1. Biblické vyučování (TF) v Příloze 

 

2. Rozhovor o možnosti vysluhování VP ve stanici Třinec- Sosna 

  

Ponecháno na rozhodnutí ST sboru + konzultaci s RCB.  

Zodp.: OR + TF – konzultace s RCB? 

 

3. Kompetence seniorátu a regionálního ST 

 

Potřeba ujasnění  kompetencí seniorátu a Regionálního ST v kontextu kompetencí zástupce za 

Těšínsko v RCB.  

3. 3. 2009 se koná setkání seniorů se zástupci RCB a SO. Podněty zohledníme na dalším setkání 

seniorátu.  

 

4. Informace z RCB (JS) 

 

- rada má velký respekt z toho jakým způsobem bude řešit situaci odluky církve od státu 

- jak se bude nakládat s financemi 

- náznak br. Daniela Fajfra na posílení seniorátů a volení zástupců do rady 

- Rada žije novým projektem nemocnice ve Chválách 

 

5. Výjimka pro Slezsko v ŘCB 

 

 potřebujeme formulovat jasné argumenty ohledně legitimity našich odlišností v ŘCB. 

Písemně napřed za jednotlivá ST, pak společně za seniorát.  

(např.: historické kořeny, odkaz otců, společná služba bratrů, identita do budoucna, současné 

společné priority...) 

 potřebujeme formulovat pro naše vztahy výjimečnost a jednotu našich sborů v rámci 

seniorátu. Prosím o nahlédnutí do minulého zápisu a o snahu tyto věci vyjádřit 

písemně jednotlivými ST. 

 

Termín: příští setkání seniorátu – diskuse. Regionální ST – pokus o jednotné stanovisko 

k oběma bodům 

 

6. Zprávy z jednotlivých sborů 

 

Třinec- Schopenová:  

 



20.-22.2. Přijede br. Sangyee Nam – možnost využít jeho službu 

31.3.-4.4. Evangelizace ProChrist 

19.-24.4. Exit tour  

11.-14.3. Seminář pro vedoucí služebníky s korejským týmem se nekoná v naši oblasti. Místo a 

datum bude upřesněno 

 

Třinec - Lištná: 

 

Seminář 10.–14.2. Odnawianie fundamentów (sestry Rutkowskie) 

 

Český Těšín: 

 

Projekt 40 D  

 

 Každodenní studium knihy „Proč jsme vůbec tady“ Ricka Warrena  

 Nedělní kázání uvádějící jednotlivá témata 

 Buňky v týdnu shrnující čtení i nedělní kázání 

Přínos: rozdělení celého sboru do skupinek včetně dětí, dorostu a mládeže. Koncentrace na 

jedno téma. Inspirace pro rozvíjení buňkového modelu. Semknutí sboru a prohloubení vztahů. 

Uvědomění si našeho poslání ve světě...) 

 

Přístavba ke sborovému domu. Potřeba rozšíření místností pro mladou generaci na 

Studentské. (modlitba za projekt, jednání na úřadech, příprava financí...) 

 

 

7. Osobní sdílení potřeb a přímluvné modlitby 

 

8. Program služeb 

 

Kolotoč 

 

2008 Těšín Hrádek Lištná Suchá Terasa 

24.2. Firla Raszka Fér  Rusnok Stebel 

25.5. Raszka Fér Firla Stebel Rusnok 

      

2009      

29.3. Stebel Rusnok Raszka Firla Fér 

31.5. Rusnok Fér Stebel Raszka Firla 

6.9. Fér Raszka Firla Rusnok Stebel 

29.11.      

 



Seniorát  

9.00 

19. 1.             9. 3 11. 5.             29. 6.               7. 9.                2.11 

 

Kolotoč  

 

-------- 29.3.  31. 5.                 --------- 6.9. 29.11.                 

Reg.  ST 

17.00 

--------- 30. 3.         --------- ---------- 5. 10 

 

------- 

 

Prosím, abyste si ještě jednou zkontrolovali data. Z důvodu celocírkevních akcí jsem posunul 

podzimní setkání seniorátů o jeden týden podle dřívějšího návrhu!! 

 

Prosím o Vaše doplnění, připomínky a poslání zpět, abychom mohli zápis uzavřít. 

 

Díky. Mějte se dobře v Kristu. 

 

TF 

 

 

Příloha: 

 

 

EP 1 Kings 10:1 I královna ze Sáby uslyšela zprávu o tom, co Šalomoun vykonal pro Hospodinovo 

jméno, a přijela ho vyzkoušet hádankami. 

 

1. KRÁL O  SPRÁVNÉ MOTIVACI  – Jan 17,  

 

 aby Syn oslavil tebe, 

 

 Zjevil jsem tvé jméno lidem 

 zachovával jsem je v tvém jménu, 

 Dal jsem jim poznat tvé jméno 

 

 

 2 Přijela do Jeruzaléma s velmi okázalým doprovodem, s velbloudy nesoucími balzámy, velké 

množství zlata a drahokamy. Přišla k Šalomounovi a mluvila s ním o všem, co měla na srdci. 

 

 3 Šalomoun jí zodpověděl všechny její otázky; ani jedna otázka nebyla pro krále tak tajemná, že by 

ji nezodpověděl. 

 

 

 

 

 

 



2. KRÁL MOUDRÝ SCHOPNÝ  ZODPOVĚDĚT  PÁLČIVÉ UPŘÍMNÉ  OTÁZKY 

 

Jan 15, 15 Už vás nenazývám služebníky, protože služebník neví, co činí jeho pán. Nazval jsem vás 

přáteli, neboť jsem vám dal poznat všechno, co jsem slyšel od svého Otce. 

 

 4 Když královna ze Sáby viděla všechnu Šalomounovu: 

 

 moudrost 

 dům, který vybudoval, 

 jídlo na jeho stole 

 zasedání jeho hodnostářů 

 pohotovost jeho služebnictva a jejich oděvy 

 číšníky  

  zápalnou oběť, kterou přinášel v Hospodinově domě,  

 

Zůstala bez dechu. 

 

 

 6 Řekla králi: "Co jsem slyšela ve své zemi o tvém podnikání i o tvé moudrosti, je pravda. 

 7 Nevěřila jsem těm slovům, dokud jsem nepřišla a nespatřila to na vlastní oči. A to mi nebyla 

sdělena ani polovina. Překonal jsi moudrostí a blahobytem pověst, kterou jsem slyšela. 

 8 Blaze tvým mužům, blaze těmto tvým služebníkům, kteří jsou ustavičně v tvých službách a 

naslouchají tvé moudrosti. 

 

 

3. KRÁL  PŘEKONÁVAJÍCÍ VEŠKEROU POVĚST A OČEKÁVÁNÍ LIDÍ 

 

 9 Požehnán buď Hospodin, tvůj Bůh, který si tě oblíbil a dosadil tě na izraelský trůn.  

 

4. KRÁL OBLÍBEN BOHEM SEDÍCÍ NA IZRAELSKÉM TRŮNU 

 

Protože si Hospodin zamiloval Izraele navěky, ustanovil tě králem, abys zjednával právo a 

spravedlnost." 

(obraz na Krista) Upevní a podepře je právem a spravedlností (Iz. 9, 6) 

 

5. KRÁL UPLATŇUJÍCÍ PRÁVO A SPRAVEDLNOST 

 

 10 Pak dala králi sto dvacet talentů zlata, velmi mnoho balzámu a drahokamy. Už nikdy nebylo 

přivezeno tolik takového balzámu, jaký dala královna ze Sáby králi Šalomounovi. 

 11 Také Chíramovy lodě, které dopravovaly z Ofíru zlato, přivezly z Ofíru velmi mnoho 

almugímového dřeva a drahokamy. 

 12 Z almugímového dřeva dal král udělat zábradlí pro dům Hospodinův i pro dům královský a citary a 

harfy pro zpěváky. Takové almugímové dřevo už víckrát nebylo dovezeno a dodnes se nevidí. 

 

6. KRÁL PŘIJÍMAJÍCÍ HOJNÉ DARY 



 

 13 Král Šalomoun splnil královně ze Sáby každé přání, jež vyslovila.  

 

7. KRÁL NAPLŇUJÍCÍ KAŽDÉ PŘÁNÍ 

 

Navíc jí dal dary hodné krále Šalomouna. Pak se odebrala i se svými služebníky do své země. 

2. Paral. 9, 12  „dal jí víc, než co ona přivezla králi. 

 

8. KRÁL  OBDAROVÁVAJÍCÍ DARY HODNÝMI  KRÁLE, VĚTŠÍMI, NEŽ SÁM PŘIJAL 

2 Chronicles 1:1 Šalomoun, syn Davidův, pevně vládl svému království a Hospodin, jeho Bůh, byl s ním 

a nesmírně jej vyvýšil. 

 

9. KRÁL VYVÝŠEN, VLÁDNOUCÍ V BOŽÍ PŘÍTOMNOSTI 

 

Šalomoun se rozhodl vybudovat dům Hospodinovu jménu   a   sobě dům královský. 

 

10. KRÁL ŽIJÍCÍ V INTEGRITĚ 

Nad čím žasla královna ze Sáby? 

 

 MOUDROST 

 

 DŮM 

 

7 Když byl dům budován, budovali jej z kamene opracovaného již v lomu. V domě nebylo při 

budování slyšet kladivo ani dláto, vůbec žádné železné nástroje. 

 

"Pokud jde o tento dům, který buduješ: Budeš-li se řídit mými nařízeními, budeš-li uplatňovat má 

práva, dodržovat všechna má přikázání a podle nich žít, splním na tobě své slovo, které jsem dal 

tvému otci Davidovi,  13 budu bydlet uprostřed Izraelců a Izraele, svůj lid, neopustím."  14 Šalomoun 

budování domu dokončil. 

 

Hospodinův dům byl založen ve čtvrtém roce v měsíci zívu.  38 V jedenáctém roce v měsíci búlu, což 

je osmý měsíc, král dům dokončil podle všech svých směrnic a pokynů. Stavěl jej sedm let. 

 

Když kněží vycházeli ze svatyně, naplnil Hospodinův dům oblak,  11 takže kněží kvůli tomu oblaku 

nemohli konat službu, neboť Hospodinův dům naplnila Hospodinova sláva. 

 

Šalomoun obětoval Hospodinu v oběť pokojnou dvacet dva tisíce kusů skotu a sto dvacet tisíc kusů 

bravu. Tak zasvětili král a všichni Izraelci Hospodinův dům. 

 

Výsledek 

 

Osmého dne propustil lid a oni dobrořečili králi a šli do svých stanů radostně a s dobrou myslí pro 

všechno, co dobrého učinil Hospodin svému služebníku Davidovi a Izraeli, svému lidu. 

 



Když Šalomoun dokončil budování Hospodinova domu i královského domu a všeho, co si s takovým 

zaujetím přál vykonat,  2 ukázal se Hospodin Šalomounovi podruhé, jako se mu ukázal v Gibeónu. 

 

Po uplynutí dvaceti let, během nichž Šalomoun stavěl oba domy, dům Hospodinův a dům královský, 

 

 ZASEDÁNÍ HODNOSTÁŘŮ A POHOTOVOST SLUŽEBNÍCTVA 

 

Nejvyšší úředníci: kněz, písaři, kancléř, velitel vojska, správce nad správci, králův přítel, nad domem, 

nad nucenými prácemi 

 

12 správců: nad celým Izraelem (oblasti). Jmenovaní správci opatřovali potravu pro krále Šalomouna 

a jeho dům a pro všechny, kteří měli přístup ke stolu krále Šalomouna, každý ve svém měsíci. 

Nedopouštěli, aby něco chybělo. 

 

Šalomoun vydal rozkaz celému Izraeli, velitelům nad tisíci a nad sty, soudcům a všem předákům z 

celého Izraele, totiž představitelům rodů, 

 

Král Šalomoun vybral z celého Izraele robotníky v počtu třiceti tisíc mužů.  28 Z nich posílal na 

Libanón střídavě deset tisíc každý měsíc. Měsíc byli na Libanónu, dva měsíce doma. Nad robotníky byl 

Adóníram.  29 Šalomoun měl také sedmdesát tisíc nosičů břemen a osmdesát tisíc kameníků v 

horách,  30 mimo představené Šalomounových správců, kteří byli nad pracemi v počtu tří tisíc tří set 

a panovali nad lidem konajícím tu práci.  31 Král přikázal, aby se do základů domu dávaly kvádry; 

proto lámali veliké kusy ušlechtilého kamene.  32 Dělníci Šalomounovi a dělníci Chíramovi a Gebalci 

je otesávali a připravovali dřevo i kameny k budování domu. 

Správců představených nad pracemi pro Šalomouna bylo pět set padesát: ti panovali nad lidem 

konajícím tu práci. 

 

Všechen lid, který zbyl z Emorejců, Chetejců, Perizejců, Chivejců a Jebúsejců, kteří nebyli z Izraele,  21 

totiž jejich syny, kteří po nich v zemi zbyli, které Izraelci nedokázali vyhubit jako klaté, podrobil 

Šalomoun otrockým nuceným pracím, a tak je tomu až dodnes.  22 Z Izraelců však Šalomoun neudělal 

otrokem nikoho; ti byli bojovníky, jeho služebníky, veliteli, tvořili osádku jeho válečných vozů a byli 

veliteli jeho vozby a jízdy. 

 

Okolní král Chíram: pokoj, smlouva, spolupráce, vzájemná výměna schopnosti a prostředku pro 

naplnění Boží vůle. 

Výsledek: jeden výsostný znak. Početní jak písek u moře. Všichni měli co jíst a pít a radovali se. 

Prožívali pokoj a bezpečí. Každý pod svou vinnou révou a pod svým fíkovníkem. Král panoval nad 

všemi králi a královstvími. 

 

Bůh dal Šalomounovi moudrost, převelikou rozumnost a takovou hojnost myšlenek, jako je písku na 

břehu moře. 

 

 OBĚŤ – BOHOSLUŽBA 

 



2. Par. 8, Tehdy začal Šalomoun obětovat Hospodinu zápalné oběti na Hospodinově oltáři, který 

vybudoval před chrámovou předsíní,  13 podle každodenního pořádku, podle Mojžíšova příkazu pro 

přinášení obětí ve dnech odpočinku, o novoluních a při slavnostech, třikrát za rok, ve svátek 

nekvašených chlebů, ve svátek týdnů a ve svátek stánků.  14 Podle rozhodnutí svého otce Davida 

postavil kněze k službě podle jejich tříd a lévijce k jejich povinnostem, aby chválili Boha a konali před 

kněžími službu podle každodenního pořádku, též vrátné roztřídil do oddílů k jednotlivým branám ve 

smyslu příkazu Davida, muže Božího.  15 Co se týká kněží a lévijců, neuchýlili se od králova příkazu v 

žádné věci, ani ve správě pokladů.  16 Tak bylo dohotoveno celé Šalomounovo dílo, ode dne, kdy 

byly položeny základy domu Hospodinova, až do jeho dokončení, kdy byl Hospodinův dům dostavěn. 

 

APLIKACE 

 

Zaměření na Krista (1 – 10) (7).  

 

Vše se točí kolem nás. Má se točit kolem Krista.  On má ve všem prvenství. On vládne. On určuje, 

jedná.   (Kol. 1, 15) 

Náš obdiv a překvapení nad  

 jeho domem – církví. 

 Moudrostí.  

 Vedení  svých služebníků. Jak jsou spokojení, jak s nadějí a očekáváním hledí na svého krále. 

Jsou nasycení, vděční, dobré mysli.  

 Obdiv nad obětí, kterou Kristus vykonal. Nejen obětoval, ale sám se stal obětí.   

 

Zaměření na Církev 

Církev .* Správná motivace.* Dávat správné odpovědi ptajícím se upřímně, ze srdce.* 

Spokojenost služebníků.* Uplatnění práva a spravedlnosti.* Jistota Boží oblíbenosti a lásky.* 

Naplňující potřeby jiných.* Přijímající dary.* Rozdávající dary.* Vyvýšenost Krista.* Boží 

přítomnost.* Integrita života (Boží dům a zároveň vlastní dům) 

Bohoslužba církve. VP, modlitba, uctívání – o koho se jedná, kdo je v centru? 

Správné vůdcovství: vztahy, spolupráce, organizace,  kreativita, důvěra, vzájemná závislost, 

prosperita, pokoj, bezpečí, vliv na okolí, jednota, delegování,  

 

 

 

 

 


